3
Ro
tar
y D
am
pe
r
ロータリーダンパー

1
寸法
型式表示（例）
①シリーズ名 FFD＝Fuji Friction Damper
②外径 （mm単位で表示）
③取付部有無 F＝有　S＝無
④本体ケース厚み S＝薄　W＝厚
⑤回転方向 R＝時計方向　L＝反時計方向
⑥トルク
FFD－ 25 F S － R 102
① ② ③ ④ ⑤ ⑥
型式 A B C D
FFD-25FS
6 25
42 34FFD-25FW
FFD-25SS 21 6.2FFD-25SW
FFD-28FS
8 28
44 36FFD-28FW
FFD-28SS 24 8.2FFD-28SW
FFD-30FS
10 30
46 38FFD-30FW
FFD-30SS 26 10.2FFD-30SW
寸法表
使用方法
①カタログ写真を上から見てダンパーは時計回り（R）、反時計回り（L）にトルクが発生するタイプがあります。
　（ダンパー内部にワンウェイクラッチを内蔵しています）
②ダンパーは構造上軸受けを持たないので、ダンパーに装着するシャフトには必ず軸受けを設けてください。
③定格トルクより小さい負荷では、フリーストップとしても使用可能です。
④ダンパーに装着するシャフトは表1推奨寸法を参考にして製作してください。
　推奨寸法以外のシャフトを使用すると、シャフトの滑り等が発生する可能性があります。
⑤ダンパーにシャフトを挿入する際は、ダンパーのトルク発生方向と逆にシャフトを回転させながら挿入してください。
　正転方向から無理にシャフトを挿入すると内部のワンウェイクラッチが破損する可能性がありますのでご注意ください。
適応機種 FFD-25シリーズ FFD-28シリーズ FFD-30シリーズ
シャフト外径寸法
表面硬度 HRC55以上 HRC55以上 HRC55以上
焼き入れ深さ 0.5mm以上 0.5mm以上 0.5mm以上
表面粗さ 1.0Z以下 1.0Z以下 1.0Z以下
先端面取り
（ダンパー挿入側）
表1
φ6 0
−0.03 φ8 0
−0.03 φ10 0
−0.03
C0.2～C0.3